
NATIONS UNIES 

CONSEIL 
ECONOMIQUE 
ET SOCIAL 

m 
D i s t r , 
GENERALE 
E/CN.4/SR.I609 
2 mars 1981 

FRANÇAIS 
O r i g i n a l ANGLAIS 

COMMISSION DES DROITS DE L'HOMME 

Trente-septième se s s i o n 

COMPTE RENDU ANALYTIQUE DE LA • 1609ème SEANCE 

Tenue au P a l a i s des Nations, à Genève, 
l e vendredi 20 février 1981, à 10 heures. 

Président s M. CALERO RODRIGUES (Brésil) 

. SOMMAIRE 

•Droit des peuples à disposer d'eux-mêmes et son ap p l i c a t i o n aux peuples 
a s s u j e t t i s à ime domination c o l o n i a l e Ou étrangère ou à l'occupation 
étrangère (suite) 

Le présent compte rendu pourra f a i r e l ' o b j e t de r e c t i f i c a t i o n s . 
Les p a r t i c i p a n t s qui désirent en apporter sont priés, de l e s adresser par écrit 

à l a Se c t i o n d'édition des documents o f f i c i e l s , bureau E - 6 I O 8 , P a l a i s des- Nations, 
Genève, dans l a semaine q u i s u i t l a réception du compte rendu dans l e u r langue 
de t r a v a i l . 

Les r e c t i f i c a t i o n s aux comptes rendus des séances de l a présente se s s i o n de 
l a Commission seront réunies en un seul r e c t i f i c a t i f qui paraîtra peu après l a f i n 
de l a se s s i o n . 

GE. 81-156-7 8 



E/OT.4/SR.1609 
page 2 

La séance est ouverte à 10 h 15. 

LROIT LES PEUPLES A DISPOSER D'EUX-MEMES ET SON APPLICATION AUX PEUPLES'ASSUJETTIS 
A UNE DOMINATION COLONIALE OU ETRANGERE OU A UNE OCCUPATION ETRANGERE (point 9"de 
l'ordre du jour) (suite) (E/CN.4/1452, ' E/CN.4/145I1 E/CN.4/14521 E/CN.4/1454-; 
E/CN.4/1455; E / C N . 4/1462; E/CN.4/14641. E/CN.4/15-595 A/54/491| A/C.3/54/1, ' 
A/35/351 A/RES/35/35). 

1. M. MUBANGA-CHIPOYA (Zambie) dit que de nombreuses violations du droit des 
peuples à disposer d'eux-mêmes se produisent manifestement dans presque tous les 
continents du monde. Cependant, i l semble que les cas les plus flagrants soient 
ceux de l'Afrique australe et de l a Palestine. 

2. A propos de l a Namibie, sa délégation se déclare reconnaissante, d'une part, 
au Groupe de contact des cinq pays occidentaux d'avoir contribué à organiser les 
négociations qui se sont déroulées récemment à Genève entre l a SWAPO et l'Afrique 
du Sud et, d'autre part, au Président de l a SWAPO d'avoir bien voulu négocier avec 
son plus grand ennemi. I l faut espérer que ces efforts se poursuivront malgré les 
déconvenues enregistrées. L'échec des pourparlers doit irappeler aux pays occi­
dentaux que l'Afrique du Sud, alimentée par les investissements de l'occident et 
défendue par les armes de l'occident, ne va pas renoncer à 1 * apartheid par le biais 
de négociations. C'est pourquoi i l ne faut pas s'attendre que l a SWAPO et l'ANC 
baissent les armes avant que leurs droits inaliénables n'aient été reconnus. 

3. Depuis l a première guerre mondiale, en particulier depuis l'adoption de l a 
Charte des Nations Unies, l a théorie selon laquelle les nations avaient le droit 
souverain de faire l a guerre a été rejetée, et l e corollaire inévitable de ce rejet 
est qu'aucun pays, quel qu'il soit, n'est désormais en droit de garder des t e r r i ­
toires acquis par l a guerre. . Israël doit donc négocier ses frontières avec tous ses 
voisins et toutes les parties concernées, en se fondant s-ur les limites qui 
existaient avant 1967» I l resterait un ter r i t o i r e suffisant pour permettre aUx 
Palestiniens de créer leur propre Etat. En outre, depuis que Jérusalem est v i l l e 
sainte tant poirr les musulmans que pour les j u i f s , Israël doit se retirer du secteur 
arabe de Jéinisalen. 

4. La délégation zambienne estime que le peuple sahraoui peut légitimement 
exercer son droit à l'autodétermination au Sahara occidental. Quels que soient les 
droits souverains que les Etats voisins ont pu exercer jadis sur ce te r r i t o i r e , ces 
droits ont disparu avec l'occupation espagnole. Toutes les parties intéressées de 
l a région doivent résoudre l a question par voie de plébiscite, sous l a supervision 
de l'Organisation des Nations Unies ou de l'OUA. 

5. En ce qui concerne les problèmes du Tchad, de l'Afghanistan et du Kampuchea, 
l a délégation zambienne considère que toutes les entités nationales sont compétentes 
pour décider de leur avenir, sans ingérence étrangère. 

6. M. SOLA VILA (Cuba) dit qu'au cours des 20 années qui se sont écoulées depuis 
l'adoption de l a Déclaration sur l'octroi de l'indépendance aux pays et aux peuples 
coloniaux, de nombreuses victoires ont été remportées par les peuples qui luttent 
pour l a paix et le progrès, malgré l'opposition des forces de l'impérialisme, du 
colonialisme, du néocolonialisme, de 1'apartheid et du sionisme. Les anciennes 
colonies portugaises sont désormais des Etats libres et souverains, et cette évo­
lution a porté un coup mortel à l'impérialisme et au colonialisme en Afrique 
australe. En outre, l'indépendance du Zimbab-we est un événement encourageant pour 
l a lutte contre 1'apartheid et pour l'indépendance de l'Afrique tout entière. 



E / C Î Î . 4 / S R . I 6 0 9 

page 3 

7. I l importe au plus haut po i n t que l e peuple p a l e s t i n i e n exerce son d r o i t inaliénable 
à l'autodétermination et à l'indépendance pour qu'une paix j u s t e et véritable s'instaure 
au Moyen-Orient. A cet égard, M. Sola V i l a a p p e l l e l ' a t t e n t i o n sur l a décision p r i s e 
récemment à Nevr D e l h i , par l e s pays non alignés qui ont fermement condamné l ' a t t i t u d e 
h o s t i l e des Eta t s - U n i s à l'égard des d r o i t s nationaux inaliénables du peuple p a l e s t i n i e n 
et de l'OLP et à l'égard du r e t r a i t t o t a l et sans c o n d i t i o n d'Israël de tous l e s t e r r i ­
t o i r e s arabes et p a l e s t i n i e n s occupés, y compris de Jérusalem, a t t i t u d e gui c o n s t i t u e 
une v i o l a t i o n de l a Charte des hâtions Unies et des résolutions pe r t i n e n t e s de l'Assemblée 
générale et qui f a i t obstacle à l ' i n s t a u r a t i o n d'une p a i x j u s t e dans l a région. Le 
Mouvement des non alignés a également condamné l e so u t i e n sans cesse renforcé que l e s 
Etats-Unis apportent à Israël, en p a r t i c u l i e r dans l e s domaines m i l i t a i r e et p o l i t i q u e , 
et i l a souligné que l e maintien de c e t t e p o l i t i q u e par l e s E t a t s - U n i s n u i s a i t aux 
r e l a t i o n s entre l e s pays non alignés et l e s E t a t s - U n i s . 

8. M. Sola V i l a réaffirme l e s o u t i e n de son gouvernement à l a l u t t e héroïque menée par. 
l a SliAPO pour assurer l'indépendance de l a Namibie malgré l ' o p p o s i t i o n arrogante du 
régime de P r e t o r i a . A l a Conférence de New D e l h i , l e s pays non alignés ont fermement' 
condamné l e régime r a c i s t e de l ' A f r i q u e du Sud pour son r e f u s p e r s i s t a n t de se r e t i r e r 
de l a Namibie, et en p a r t i c u l i e r pour son sabotage délibéré de l a réunion sur l a Namibie 
qui s'est tenue récemment à Genève. De l ' a v i s de M. Sola V i l a , l a Commission d o i t i n v i t e r 
l e régime s u d - a f r i c a i n à re s p e c t e r l e mandat de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies en ce 
qui concerne l a Namibie et à cesser ses actes de persécution et ses crimes contre l e s 
peuples de ce pays et de l ' A f r i q u e du Sud. 

9. Le Sahara o c c i d e n t a l est également un problème qui préoccupe l a communauté i n t e r ­
nationale-. L'OUA, l e Mouvement des non-alignés st l'Assemblée générale ont demandé au 
Maroc d'engager des pourparlers avec l a République démocratique arabe ahbraouie pour 
f a i r e reconnaître l e d r o i t du peuple de ce t e r r i t o i r e à 1'autodéterm.ination et à l'indé­
pendance. I l f a u t espérer que l e Maroc répondra à cet appel. 

10. Le c o l o n i a l i s m e ne se' l i m i t e pas à l ' A f r i q u e , i l e x i s t e également en iunérique l a t i n e , 
dans des pays com.me l e B e l i z e et Porto Rico. A sa dernière session, l'Assemblée générale 
a réitéré l e d r o i t du B e l i z e à l'autodétermination, à l'indépendance et à l'intégrité 
t e r r i t o r i a l e , et a déclaré que ce t e r r i t o i r e devait devenir un Eta t indépendant avant l a 
f i n de l a trente-sixième se s s i o n de l'Assemblée. Seuls l ' o b s t i n a t i o n et l e chantage exercé 
par l e régime du Guatemala f o n t obstable à l a s o l u t i o n de ce problème de c o l o n i a l i s m e . 
En ce qui concerne Porto R i c o , l e s E t a t s - U n i s , qui se sont emparés de ce pays en 1898 
après l a guerre d'indépendance que Cuba a livrée contre l e c o l o n i a l i s m e espagnol, doivent 
se conformer à l a résolution 1514 i'^-^) de l'Assemblée générale et à l a résolution r e l a t i v e 
à Porto Rico que l e Comité spécial de l a d e c o l o i i i s a t i o n a adoptée l e 20 août 1 9 8 O . 

11. Le Gouvernement cubain dénonce l'enclave m i l i t a i r e que l e s Etats-Unis maintiennent 
à Guantanamo contre l a volonté du peuple cubain, de même que l e blocus économique pratiqué 
par l e s E t a t s - U n i s à l'égard de Cuba et l e s v o l s d'espionnage q u ' i l s font au-dessus du 
t e r r i t o i r e cubain. Ces activités font toutes p a r t i e d'une p o l i t i q u e impérialiste v i s a n t 
à empêcher l e peuple cubain d'exercer pleinement son d r o i t à l'autodétermination et son 
d r o i t de c h o i s i r son propre système s o c i a l , économique et p o l i t i q u e . 

12. Le peuple du Kampuchea a exercé son d r o i t à l a liberté et à l'autodétermination 
en j a n v i e r 19795 après a v o i r renversé l e régime sanguinaire de P o l Pot, et s'emploie 
maintenant à l a r e c o n s t r u c t i o n n a t i o n a l e sous l a conduite du C o n s e i l révolutionnaire 



E/CN. 4 /SR. 1 6 0 9 
page 4 

du peuple kampuchéen. M. Sola V i l a réaffirme l e soutien de son gouvernement au Kampuchea 
démocratique et se déclare persuadé que l e peuple kampuchéen réussira, grâce à l ' a i d e 
amicale.du V i e t Nam,, à c e l l e d'autres pays et des o r g a n i s a t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s , à 
éliminer l e s graves conséquences du régime de génocide instauré par P o l Pot. 

13. Pour t e r n i n e r , i l d i t - que dans sa l u t t e pour l a liberté et l'indépendance, l e peuple 
du V i e t Nam a écrit une page g l o r i e u s e de l ' h i s t o i r e de l'humanité et a f a i t échec aux 
desseins des impérialistes des E t a t s - U n i s . 

14. M. VARELA (Costa Rica) d i t que l a question à l'examen prend- une importance nouvelle 
et tragique avec l a réapparition des anciennes pratiques c o l o n i a l e s dans l e s r e l a t i o n s 
i n t e r n a t i o n a l e s . I l veut p a r l e r non de l'occupation de t e r r i t o i r e s ou de l ' a s a u j e t t i a s e n e n t 
de peuples dans un but d ' e x p l o i t a t i o n économique, mais d'une forme c r u e l l e d'impérialisme 
qui c o n s i s t e à exercer de l'ascendant sur c e r t a i n s pays et a i n s i à s'en s e r v i r pour 
a s s e o i r un pouvoir p o l i t i q u e i n t e r n a t i o n a l . Les t e r r i t o i r e s ne sont plus annexés comme 
par l e passé, mais o n y i n s t a l l e de f o r c e des autorités complaisantes, qui deviennent 
l e s ennemis de l e u r propre peuple et l e s défenseurs de l e u r s nouveaux maîtres dans l e 
c e r c l e i n t e r n a t i o n a l , pi-ésentant comme une ass i s t a n c e demandée par des pays alliés, ce 
q u ' i l s a uraient dénoncé en d'autres temps comme une i n t e r v e n t i o n étrangère, une i n v a s i o n 
et une v i o l a t i o n des p r i n c i p e s de l a Charte. Les alliés en question sont intéressés par 
l e u r i n f l u e n c e et l e u r pouvoir i n t e r n a t i o n a l plus que par l e so r t des pays où i l s v i o l e n t 
l e s d r o i t s de l'homme et l i m i t e n t l ' e x e r c i c e du d r o i t à l'autodétermination, créant a i n s i 
une s i t u a t i o n qui provoque l a famine, l a désolation et l'exode massif de populations 
entières. Comme l e Secrétaire général du P a r t i communiste i t a l i e n l ' a déclaré i l y a 
quelques jours à T u r i n , toute v i o l a t i o n du d r o i t souverain d'un peuple de c h o i s i r librement 
ses propres méthodes do développement est i n a d m i s s i b l e . La délégation du Costa R i c a 
vo u d r a i t v o i r s ' i n s t a u r e r l e respect u n i v e r s e l des d r o i t s f-jndamentaux des peuples, 
en p a r t i c u l i e r l e d r o i t à l a liberté, sans l e q u e l tous l e s autres d r o i t s sont dénués de 
sens. 

15. En ce qui concerne l e Kampuchea démocratique, l a délégation du Costa R i c a déplore 
q u ' i l devienne de plus en plus d i f f i c i l e d'aboutir cà une s o l u t i o n négociée qui m e t t r a i t 
f i n au massacre aveugle de populations entières, aux exodes m r s s i f s de m i l l i e r s d'êtres 
humains et,à l a présence de troupes étrangères qui empêchent l e peuple kampuchéen d'exercer 
son d r o i t à l'autodétermination. 

16. E l l e déplore également qu'en dépit des nombreux appels que l a communauté i n t e r n a ­
t i o n a l e a lancés par l'intermédiaire des différents organes de 1'ОЖТ, des pays 
islamiques et du groupe des pays non alignés, une puissance étrangère continue à occuper 
l'Afghanistan,.menaçant a u s s i l a paix et l a sécurité i n t e r n a t i o n a l e s . 

17. La'délégation du Costa R i c a r e g r e t t e a u s s i que l e peuple du Sahara o c c i d e n t a l s o i t 
empêché d'exercer son d r o i t à l'autodétermination et à l'indépendance, un d r o i t que 
l'Assemblée générale a reconnu dans ses résolutions 34/37 et 35/l9. Ce n'est que lorsque 
c e ' d r o i t sera librement exercé que l e peuple sahraoui pourra j o u i r pleinement de ses d r o i t s 
fondamentaux. Le R-puvemement du Costa R i c a , comme c e l u i d'autres pays d'Amérique l a t i n e , 
a reconnu l a légitimité du Gouvernement de l a République démocratique arabe sahraouie 
avec l e q u e l i l a o f f i c i e l l e m e n t établi des r e l a t i o n s diplomatiques, comme c e l a a été 
annoncé dans l e communiqué commun publié par l e s deux gouvernements l e 30 octobre 1 9 8 O . 

18. Pour conclure, M. Varóla réaffirme l e soutien t o t a l de son gouvernement au d r o i t 
inaliénable"du peuple p a l e s t i n i e n à l'autodétermination. 



E/CÏÏ.4/SR.1609 
page 5 

19. M. GREEÍOY (République s o c i a l i s t e soviétique de Biélorussie) d i t que l'année I 9 8 O 

a marqué l e vingtième a n n i v e r s a i r e de l ' a d o p t i o n , s'or l ' i n i t i a t i v e de l'Union soviétique, 
de' l a Déclaration sur l ' o c t r o i de l'indépendance â ox pays et aux peuples coloniaux, q u i 
réclame l'élimination de tous l e s régimes co l o n i a i i x et aff i r m e l a légitimité de l a l u t t e 
des peuples coloniaux pour l e u r indépendance n a t i o n a l e . Le Président du Praesidium 
du Soviet suprême de l'Union soviétique, s'adressant à l'Assemblée générale à sa t r e n t e -
cinquième s e s s i o n , a d i t que c e t t e Déclaration d e v r a i t être appliquée intégralement 
et sans pl u s attendre dans tous l e s t e r r i t o i r e s où l e c o l o n i a l i s m e e x i s t a i t encore et 
que l e s Nations Unies avaient l e devoir de v e i l l e r à ce qu'aucune nation' ou personne 
ne demeure sous l e joug du c o l o n i a l i s m e . 

20, I l est réconfortant de noter que, depuis que c e t t e Déclaration & été adoptée, de 
nombreux pays ont accédé à l'indépendance et sont devenus Membres de l'OîTU. T o u t e f o i s , 
de nombreux autres peuples, comme ceux; de l a Namibie et de plus d'-'one douzaine de 
t e r r i t o i r e s encore sous l e contrôle du Royaume-Uni, demeurent sous l a domination 
c o l o n i a l e . Les puissances c o l o n i a l e s , au mépris de c e t t e Déclaration et de l a Charte 
des Nations Unies, gardent l a mainmise s'ur ces t e r r i t o i r e s , e s sentiellement dans des 
buts m i l i t a i r e s , bafouant a i n s i l e d r o i t des peuples en question à l'autodétermination 
et à l'indépendance. Les puissances administrantes, tout en se présentant comme l e s 
b i e n f a i t r i c e s des pays en développement, f o n t en f a i t tout l e u r p o s s i b l e pour perpétuer 
l a domination c o l o n i a l e et u t i l i s e r l e s t e r r i t o i r e s q u ' e l l e s administrent comme base de 
l e u r s p o l i t i q u e s d'hégémonie. En Micronésie, l e s E t a t s - U n i s , dans l e but de maintenir 
l e u r s bases m i l i t a i r e s , répriment l e d r o i t des peuples à l'autodétermination, f a i s a n t 
comme s i c e t t e zone appartenait au t e r r i t o i r e américain comme i l s l ' o n t f a i t a u s s i 
d ' a i l l e u r s dans l e cas de C-uantánamo, à Cuba. La l u t t e pour l'autodétermination et 
l'indépendance n'est donc pas encore terminée, et d'autres e f f o r t s i n t e r n a t i o n a u x 
seront nécessaires pour supprimer l e s d e r n i e r s v e s t i g e s du c o l o n i a l i s m e , 

21, L^accession du Zimbabvi-e à l'indépendance, en I 9 8 O , a été ime v i c t o i r e notable 
pour l e s peuples a f r i c a i n s et une étape importante dans l a marche vers l ' o b j e c t i f 
f i n a l , à s a v o i r l a liberté de tout l e continent a f r i c a i n et l a suppression du système 
r a c i s t e d'apartheid en A f r i q u e du Sud, L'avance des mouvements de libération n a t i o n a l e 
s'accompagne évidemment d'une répression accrue des dernières puissances impérialistes. 
L'usurpation p e r s i s t a n t e dti t e r r i t o i r e namibien par l ' A f r i q u e du Sud et l a répression 
que ce pays exerce contre l a p o p u l a t i o n a.utochtone montrent que l e s pratiques c o l o ­
n i a l i s t e s dans c e t t e région continuent de plu s b e l l e , La. l u t t e héroïque du peuple 
namibien a u r a i t abouti depuis longtemps, sans l ' a s s i s t a n c e m i l i t a i r e accordée ouvertement 
ou non à ces régimes r a c i s t e s p a r c e r t a i n e s puissances o c c i d e n t a l e s , en p a r t i c u l i e r l e 
Royaume-Uni et l e s E t a t s - U n i s , et par l e s monopoles i n t e r n a t i o n a u x . Cette c o l l a b o r a t i o n 
coûte l a v i e de m i l l i e r s de personnes ou compromet l e u r bien-être. Pendant que l e s 
puissances o c c i d e n t a l e s proclament l e u r volonté d ' e x t i r p e r l e c o l o n i a l i s m e et l e racisme 
d'Afrique a u s t r a l e , l e u r s sociétés transnationa.les f o u r n i s s e n t à l ' A f r i q u e du Sud l e s 
moyens d'étouffer l e s mouvements de libération n a t i o n a l e et de commettre des agressions 
contre l e s E t a t s a f r i c a i n s indépendants. La<, communauté i n t e r n a t i o n a l e est p a r t i c u - . 
lièrement préoccupée par l ' a i d e que prêtent l e s pays de l'OTAN et Israël au régime 
m i n o r i t a i r e blanc de P r e t o r i a . 

22. Les forces de l'impérialisme sévissent a u s s i a i l l e u r s . Au Moyen-Orient, l e s 
Etats - U n i s essayent d ' u t i l i s e r l e s accords de Camp David pour prolonger l a c r i s e • 
dans l a région et permettre à Israël de poursuivre son expansion t e r r i t o r i a l e dans 
l e s t e r r i t o i r e s arabes occupés. Israël a déjà annexé l e secteur arabe de Jérusalem 
et déclaré l a v i l l e tout entière c a p i t a l e d'Israël - acte qui. a été condamné par 



E / C N . 4 / S R . 1609 
page 6 

l e C o n s e i l de séciui-ité. I l e x i s t e des preuves écrasantes des m u l t i p l e s agressions 
perpétrées par Israël dans l e s t e r r i t o i r e s occupés. Agissant &u mépris des règles 
universellement reconnues du d r o i t i n t e r n a t i o n a l , Israël continue à p r i v e r l e peuple 
arabe p a l e s t i n i e n de son d r o i t à créer •'on E t a t souverain, agissant a i n s i à l'encontre 
de nombreuses résolutions de l'Assemblée générale et d'autres organismes. La RSS 
de Biélorussie et tous l e s autres pays s o c i a l i s t e s soutiennent fermement l a l u t t e 
menée par l e peuple arabe pour mettre f i n à l ' a g r e s s i o n israélienne. I l s réclament 
un j u s t e règlement du problème du Moyen-Orient, auquel p a r t i c i p e r a i e n t toutes l e s 
p a r t i e s intéressées, y compris l'OLP et qui s e r a i t fondé sur l e r e t r a i t immédiat 
et i n c o n d i t i o n n e l des for c e s israélicrnes de tous l e s t e r r i t o i r e s a-rabes occupés 
depuis 1967, y compris l a p a r t i e o r i e n t a l e de Jérusalem, et s-'or l ' e x e r c i c e par l e 
peuple arabo p a l e s t i n i e n de ses d r o i t s inaliénables, y compris l e d r o i t à l ' a u t o ­
détermination et à l a soiweraiheté n a t i o n a l e . 

23. C e r t a i n s pays essayent à nouveau de détourner l ' a t t e n t i o n de l a Commission de 
sa véritable tâche. En ce qui concerne l e tapage f a i t à propos de l a s i t u a t i o n 
en Afghanistan, i l ne f a u t pas o u b l i e r que 1'Union soviétique a, répondu à un appel 
q u i l u i était lancé pour q u ' e l l e vienne en aide à l a révolution afghane, conformément 
au traité d'amitié et de coopération soviéto-afghan et à l ' a r t i c l e 5L de l a Charte. 
I l est s i n g u l i e r que l e s délégations qui ont f a i t l e plus de b r u i t au s u j e t de 
l ' i n t e r v e n t i o n soviétique, comme c e l l e des E t a t s - U n i s , n'aient r i e n à' d i r e sur l e s 
bandes de h o r s ~ l o - " l o i , armés et aidés de l'éti-anger, qui v o n t jusqu'aux dernières 
extrémités pour t e n t e r de désorganiser l ' a d m i n i s t r a t i o n ' d u pays, de f a i r e échouer l a 
révolution et d'empêcher l e peuple afghan d'entreprendre l a r e s t r u c t u r a t i o n démocratique 
de sa v i e p o l i t i q u e , économique et c u l t u r e l l e à l a q u e l l e i l a s p i r e . 

24. En décembre I 9 8 O , une Conférence n a t i o n a l e sur l a question de l'établissement d'un 
vaste f r o n t n a t i o n a l s ' e s t tenue à Kaboul avec l a p a r t i c i p a t i o n du Premier M i n i s t r e , 
Babrak Karmal, et des représentants des provinces et des t r i b u s . La p o l i t i q u e du p a r t i 
e t des autorités révolutiomaires y a é t é plébiscitée. Dans l e cadre de l a révolution 
démocratique et anti-féodale en Afghanistan, l e gouvernement se préoccupe sérieusement 
du s o r t des paysans, q u i c o n s t i t u a i e n t j u s q u ' i c i m e c l a s s e opprimée de l a société 
afghane. En une première étape de l a réforme a g r a i r e , des centaines de m i l l i e r s de 
f a m i l l e s paysannes o n t déjà reçu des p a r c e l l e s de t e r r e et peuvent maintenant vendre 
l e u r s p r o d u i t s à des p r i x p l u s intéressants. Le gouvernement a i n t r o d u i t des mesures 
pour l u t t e r contre l e banditisme et promouvoir l e développement planifié des secteurs 
p u b l i c , privé et mixte de l'économie. En j a n v i e r 1981, t r o i s membres t r a v a i l l i s t e s 
de l a Chambre des Comm-ones du Royaume-Uni se sont rendus à Ka.boul et ont déclaré plus 
t a r d à une conférence de presse que l a stabilité•de l a s i t u a t i o n en Afghanistan 
démentissait l e s rapports publiés en Occident, q u ' i l s jugeaient personnellement mal 
informés et peu f i a b l e s . Une preuve concrète de l a popularité du gouvernement et de 
l a stabilité q u i règne dans l e pays a été l e retour.des réfugiés q u i , jusqu'en 
27 décembre I979, a v a l ent f u i l ' o p p r e s s i o n et l a t e r r e u r du Gouvernement ^'imin. A i n s i 
q u ' i l est noté dans l a déclaration publiée par l e GouAf-ernement afghan l e I7 j a n v i e r 1981, 
des d i z a i n e s de m i l l i e r s d'habitants sont revenus dans l e u r s v i l l e s e t v i l l a g e s . 
Le r e t o u r rapide à des c o n d i t i o n s normales en Afghanistan dépendra essentiellement 
de l ' e x i s t e n c e d'une s i t u a t i o n calme à proximité des frontières de ce pa^ys. 

25. La question du Kampuchea a e l l e a u s s i é t é soulei/ é e dans l'unique but de gêner 
l a Commission dans son t r a v a i l . La délégation de l a RSS de Biélorussie juge tout 
à f a i t anormal que des documients o f f i c i e l s de l'ONU portent l e nom d'uui CTOUvernement 
kampuchéen chassé i l y a plu s de deu3c ans pour répondre à l a volonté du peuple de 
ce pays, et intoléralle que l e s représentan-ts d ' iane c l i q u e c r i m i n e l l e q u i a été jetée 
dehors se servent de l'ONU povjc i n f l i g e r l e u r s mensonges et l e u r s médisances à dos 
E t a t s souverains. 



E/GÍÍ .4/SR.I609 
page 7 

2 6 . Le peuple du Ifenpuchéa a s o u f f e r t sous l e régime dur et sanguinaire de P o l Pot, 
et de nombreuses preuves ont été; f o u r n i e s à la. Coramxission et a i l l e u r s , démontrant 
l e s crimes a f f r e u x que c e t t e c l i q u e a cominis contre l e peuple калгрисЬееп avec l ' a i d e 
des hégémonistes de Pékin. En moins de quatre ans, près de t r o i s m i l l i o n s de personnes 
ont trouvé là mort sur une p o p u l a t i o n de h u i t m.illions d'habitants ot l e s su r v i v a n t s 
ont s o u f f e r t physiquement et moralement. L'économie et l a c u l t u r e áii хэауз ont été 
détriuites, et la . n a t i o n transfornée en un arsen a l utilisé pour commettre des 
agr-ossions contre l e s E t a t s v o i s i n s . Dos dooujïicnts -publiés зггг l e s pratiquies des' 
tribvmaux kampuchéens ont montré l a véritable mos-azx- de l a t e r r e u r infligée par 
10 régime génocide. 

27. La formation de l a République popiila.ix'e du Ka.n.puGhéa. était indispensa.blc h l a 
s u r v i e du peuple kampuchéen et à son exercice du d r o i t à l'autodétermination. Lo Pront 
u n i créé en 1978 a cherché à c o n s t m i r c un Kampuchea indépendant, démocratique et 
non aligné, avançant sur l a v o i e du s o c i a l i s m e . L'un des premiers actes de l a 
République p o p u l a i r e a été do promouvoir l o rétanlisseracnt de tous l e s d r o i t s et de 
toutes l e s libertés démocratiques et do permettre à tous l e s citoyens do jouer ^m 
rôle a c t i f dans l a nouvelle société. Un p r o j e t de c o n s t i t u t i o n a été diffusé dans 
tout l o pays. Le Kampuchea, démocratique a été rapidem.ont reconnu par plus de 90 E t a t s 
et o r g a n i s a t i o n s . Dans l e s instances i n t e r n a t i o n a l e s , i l élève sa v o i x en faveur de 
l a p a i x et de l'i-ndépendanco n a t i o n a l e et s'oppose à l'impérialisme, au ranisme, à 
1 'apartheid et au sionisme, Роггг to i is l e s observateurs impantiaujc, i l est c l a i r que 
la. s i t u a t i o n a.u Kampuchea s'est stabilisée ot q u ' e l l e est eh f a i t p l u s s t a b l e que 
dans beancoup d'a4,utres pays. I l e x i s t e de nombreuses prouves dos progrès ancomplis 
par l o petxple ka„m.puchéen dans tous l e s domaines de l a r o c o n s t r u n t i o n n a t i o n a l e -• on 
dépit dos t e n t a t i v e s obstinées des de r n i e r s p a r t i s a n s de l ' a n c i e n régime pou.r saboter 
ce processus - et du so u t i e n t o t a l donné par l a p o p u l a t i o n au Goiivernement légitime, 
11 est c e r t a i n que l o pays connaît encore do ,grandes difficultés et aura besoin de 
l'a p p u i de tous, ceux q u i c r o i e n t à laJ coopération p a c i f i q u e et à l a non-ingérence 
duns l e s a f f a i r e s intérieures des E t a t s souverains. Cet appui est a«,Gnnrdé an Kampuchea 
-par l'Union soviétique et l e s autres pa.ys s o c i a l i s t e s . Les e n t r e p r i s e s b i o l o r u s s i o n n e s 
f o u r n i s s e n t à ce pays des t r a c t e u r s , dos to u r s à métaux et d'antres machines et l e s 
cjqperts biélorussiens t r a v a i l l e n t au côté dos ICampuchéens pour reconstn . i.ire l'économie. 
Do p l u s , de nombreux jeunes Kampuchéens étiidiont en RSS de Eiélo^russie, 

28. Parmi toutes l e s ex"pressiohs d.o syra-pathic à l'égard de l a s i t u a t i o n au Kampuchea, 
r i o n n'a été d i t sur l e s dévastations Ga,usécs par l a c l i q u e de P o l Pot, Le peuple 
ka.mpuchéen s'est libéré de c e t t e dict-3,ture génocide, qui a d̂ étruit l e s t r a d i t i o n s du 
peuple klmier et s'est attaquée aux E t a t s vois.ins, 

29. La, délégation do Biélorussie espero que l a Commission, à sa présente -session, 
c o n t r i b u e r a de manière s i g n i f i c a t i v o aux e f f o r t s v i s a n t à supprimer l e s v e s t i g e s du 
c o l o n i a l i s m e , conf ornement aux o b j e c t i f s de l a Déclar-ation sur l ' o c t r o i de l'indé­
pendance ал1х: pays et a.uic peuples colonia,ux. 

30. И. KHLTRELBAAT/LR. (ifongolie) d i t .one son pays a touj-oixrs soute-nu l e d r o i t des 
peuples à l'autodétermination. La grand, nombre des pays qui ont accédé à l'indépendance 
depuis l ' a d o p t i o n de l a Déclaration sur l ' o c t r o i de l'indépendance aux pays et aux 
peuples oolonianx, d.ont l a cormuunaute .internationale a récemment célébré l e vingtièm.e 
a-nniversaire, est un hommage rendvi à l a l u t t e j u s t e ot héroïque pour 1 'indépcnd_ance 
n a t i o n a l e , 

31. ITéanr.ioins, l e s peuples de c e r t a i n e s régions, notamment on A f r i q u e a u s t r a l e , 
souffrent encore de l ' i n t r a n s i g e a n c e do for c e s réactionnaires. Cette intransigeance 
a entraîné l'échoc do l a recente Conférence dos Nations Unies sur l a Namibie, 
à l ' o c c a s i o n de l a q u e l l e l a SUAPO a uno f o i s de p l u s f a i t montre d'un e s p r i t 
sincèrement démocra,tiq-ac. 



E/CN.4/SR.l6 0 9 
pagG 8 

32. IJS. délégation mongole a tou j o u r s soutenu l a l u t t e menée par l e s peuples de l a 
Namibie et de l a P a l e s t i n e , E l l e se félicite de l ' a c c e s s i o n à l'indépendance du 
peuple du Zimbabwe qui a donné une leçon à tovis ceux q u i pourraient encore douter 
du dénouement de l a s i t u a t i o n on Nair.ibio, en combattant avec courage l e s f o r c e s 
c o l o n i a l i s t e s réa-ctionnaires роггг a t t e i n d r e l e s o b j e c t i f s auxquels i l a , s p i r a i t , 

53. I l faut redoubler d ' e f f o r t s , dans l e cadre des Nations Unios, pou.r s o u t e n i r , 
où q u ' i l s se trouvent, l e s peuples qui l u t t e n t pour l'autodétermination, confor­
mément à l a résolution 1514 i^O l'Assemblée générale, dont l e s d i s p o s i t i o n s 
sont encore ignorées dans c e r t a i n e s régions. 

34. La. délégation mongole s'oppose fermement av^ p o l i t i q u e s expansionjiistes et 
impérialistes de l ' A f r i q u e du BvA et d'Israël et à c e l l e des Eta.ts-Unis à l'égard 
des p e t i t s t e r r i t o i r e s du Pa.cifique et do Guantanamo. E l l e déplore a u s s i que 
ce r t a i n e s délégations tentent do détourner l a Commission de sa tâche en soiilevant l a 
question de l' A f g h a n i s t a n et du Kampuchea. P a r e i l l e s manoeuvres c o n s t i t u e n t une 
ingérence flagraiate dans l e s a f f a i r e s intérieures de ces deux рэ-ys. I l est évident que 
ces fa.iseurs de t r o u b l e s no 30 préoccupent pas d.u s o r t réel des peuples afghan et 
Icaaxpuchéen, i l s s'opposent tout simplement à l a s t r u c t u r e p o l i t i q u e que ces deux 
peuples veulent ériger. Les fo r c e s de l'hégémonie, notamment l e s Etats-Unis et 
l a Chine, recourent à diverses formes d'immixtion, notarmnent en amant dos groupes 
t e r r o r i s t e s , et u t i l i s e n t abusivement l'ONU et d'autres instances i n t e r n a t i o n a l e s 
pour s e r v i r l e u r s intérêts. Leurs manoeuvres r e s s o r t e n t des déclarations f a i t e s 
récemment à l a Commission par c o r t a i n e s délégations q u i , s i e l l e s se préoccupaient 
vraiment du s o r t des peuples afghan et kampuchéen, l e s l a i s s e r a i e n t gérer on p a i x 
l e u r s propres a f f a i r e s . La. Mongolie denande aux intéressés d.j remplacer l e u r 
ingérence par \m dialogue constru.ctif avec ces deux pa.ys q u i soiüiaitent ardemment 
poursuivre l e u r s prograimaes de r e s t r u c t u r a t i o n . En mai 1980, l o Kampuchea, l e laos 
et l e ¥iet Nam ont p r i s l ' i n i t i a t i v e d ' i n v i t e r l e s pays de l ' A s s o c i a t i o n des na.tions 
de l' i V s i e du Sud-Est ( A N A S E ) à a s s i s t e r à xmc conférence pour trouver une s o l u t i o n 
p a c i f i q u e à l a s i t u a t i o n on Indochine, I l f a u d r a i t donner une réponse p o s i t i v e à 
une p r o p o s i t i o n a u s s i constrvLctive, 

55. La Commission ne d o v r a i t pas se l a i s s e r i n u t i l e m e n t d i s t r a i r e de sa tâche 
e s s e n t i e l l e . La. délégation mongole réaffixmo q u ' e l l e est prête à pax-ticipor à tout 
e f f o r t pour a.rriver à prendre dos décisions fenxes - de nature à s a t i s f a . i r o l e s 
aspira.tions des populations autochtones qv.i partout dans l e monde l u t t e n t contre l e 
c o l o n i a l i s m e , l'expansionnisme et l'hcgénonic. 

36. M. MOYILA (Zaxro) d i t quo tou t e f o r n c d'occupation d'un pays par une puissance 
étrangère c o n s t i t u e une v i o l a t i o n du d r o i t sacré à l'autodétermination e t , p a r t a n t , 
des d r o i t s fondamontau:L de l'honrae, La. délégation du Zaïre demande donc instamment 
aujc E t a t s q u i occupent par l a f o r c e des t e r r i t o i r e s q u i ne l e u r a.ppa.rtiennent pas de 
c'en r e t i r e r , leur présence co n s t i t u a n t un acte d'agression condarxné par l a comxixmauté 
i n t e r n a t i o n a l e ot tous l e s pays épris de p a i x et do liberté. E l l e l e u r demande en 
outre de.mettre un t o m e à toute forme de persécution et de répression des populations 
des t e r r i t o i r e s occupés et do s'a.bstenir d'en boxileverser l'économie ou d'en n o d i f i e r 
l e s t a t u t j u r i d i q u e ou géopolitique, 

37. I s r a e l , notamment, d o i t reconnaître que l o peuple p a l e s t i n i e n a l e d r o i t de 
f o m e r son propre E t a t , сотпте l a comraunauté in t e r n s . t i o n a l e a reconnu ce d r o i t à Israël 
qu i d o i t comprendre que l ' e x e r c i c e par l e peuple p a l e s t i n i e n du. d r o i t à l ' a u t o ­
détermination est e s s e n t i e l au réta.blissenont de la. p a i x et de la. sécurité dans la. 
région. 



E/CN . 4/SR . . 1 6 0 9 
page 9 

58. Pour ce q u i est du Sahara o c c i d e n t a l , l e moment est venu de rechercher l a pai x 
par l a négociation. Les antagonistes doivent prendre conscience du f a i t que des 
années de guerre n'ont eu d'autre résultat que d'entraîner'la mort de m i l l i e r s de 
personnes, sans règlement auc\m. L'Organisation de l'unité a f r i c a i n e ( O U A ) , q u i est 
mie-ux placée que l a Commission pour trou.ver une s o l u t i o n a f r i c a i n e à ce prohlème 
a f r i c a i n , s ' e f f o r c e de trouver un règlement par v o i e de négociation. La délégation 
du Zaïre demande donc à l a Commission de ne pas prendre de mesures q u i po u r r a i e n t saper 
ces e f f o r t s . 

59. E l l e condamne l a présence de f o r c e s étrangères au Kampuchea et en Afghanistan, 
qui c o n s t i t u e une v i o l a t i o n f l a g r a n t e du. d r o i t à l'autodétermination, et demande l e 
r e t r a i t immédiat de ces f o r c e s . . ' 

40. Pour ce qui est des t e r r i t o i r e s a s s u j e t t i s à une domination c o l o n i a l e , l a 
délégation du Zaïre espère que l e s puissances administrantes entreprendront un va.ste 
programme d'éducation p o l i t i q u e destiné à informer l e s populations concernées de l e u r 
d r o i t à l'autodétermination, en a p p l i c a t i o n des résolutions I5I4 (XV) et 35/44 i e 
l'Assemblée générale, et q u ' e l l e s s ' e f f o r c e r o n t d'accélérer l e développement des 
t e r r i t o i r e s q u ' e l l e s occupent. N i l e s handica^ps dont ces populations s o u f f r e n t "dans 
l e s domaines de l'éducation et du développement s o c i a l , économique et p o l i t i q u e , n i 
l e u r s i t u a t i o n géographique, n i l e u r s ressources limitées ne doivent f a i r e o b s t a c l e à 
l e u r autodétermination. . En outre, l e s puissances c o l o n i a l e s doivent honorer l e u r s 
engagements i n t e m a t i o n a i i x en respectant l a souveraineté permanente des t e r r i t o i r e s 
coloniaux sur l e u r s ressources n a t u r e l l e s . 

41. E n f i n , M. M o y i l a annonce que sa délégaition s'est associée aux autours des p r o j e t s 
de résolution E/CN .4/L.1554, L.Í557 et L.I559. 

42. M. YIÍ P E P T E N (Observateur de l a Chine) d i t que l ' h i s t o i r e a prouvé à maintes 
r e p r i s e s que l a négation du d r o i t à l'autodétermination entraînait immanquablement des 
v i o l a t i o n s f l a g r a n t e s et systématiques d'autres d r o i t s fondamentaux de l'honme. , 
L'exercice du d r o i t à l'autodétermination, dont l ' o p i n i o n publique mondiale reconnaît 
de plus.en plus l'importance, et q u i est consacré dans p l u s i e u r s instrimaents i n t e r ­
nationaux, s e r t l'intérêt des peuples du monde e n t i e r . 

43. I l est c e r t e s réconfortant de noter que, depuis l a seconde guerre mondiale, 
beaucoup de peuples coloniaux se sont libérés du joug de l ' o p p r e s s i o n , mais le, f a i t 
que l e s peuples arabe et p a l e s t i n i e n continuent de s u b i r l ' a g r e s s i o n israélienne et 
que l e s populations n o i r e s d'Afrique a u s t r a i e sont toujours réduites à l'escl a v a g e 
par l e s r a c i s t e s sud-africa.ins démontre q i i ' i l f a u t encore s ' e f f o r c e r sans relâche de 
déraciner l e c o l o n i a l i s m e et l e ronisme. 

44. Le d r o i t à l'autodétermination est a u s s i c e l u i des pays q u i ont accédé à l'indé­
pendance mais l ' o n t perdue à nouveau à l a s u i t e d'une agression étrangère. Ce r e t o u r 
en arrière est particulièrement grave l o r s q u ' i l e s t dû à l ' o c c u p a t i o n de pays t i e r s 
par une superpuissance ou un de ses émissaires régionaux. 

45. M. Yu Peiwen évoque à cet égard l ' o c c u p a i i o n par l'Union soviétiqu.e de son v o i s i n , 
l ' A f g h a n i s t a n , où e l l e a e n t r e p r i s d'écraser l a résistance p o p u l a i r e par tous l e s 
moyens, y compris l e s gaz délétères. Des p a t r i o t e s ont été systématiquement arrêtés 
et tués, et plu s d'un m i l l i o n de personnes, fuyant l a mort et l a persécution, ont 
cherché a s i l e dans l e s pays v o i s i n s . Cette agression soviétique caractérisée menace 
directement l a pai x et l a sécurité mondiales e t , q u i plus e s t , c o n s t i t u e une v i o l a t i o n 
massive et f l a g r a n t e des d r o i t s fondamenta-ux du peuple afghan. 



E/GN.4/SR.1609 
page 10 

46. Le V i e t Nam, avec l ' a p p u i de l'URSS, a annexé par l a f o r c e l e Kampuchea démo­
c r a t i q u e , soumettant a i n s i à une n o u v e l l e guerre d'agression un pays q u i v e n a i t j u s t e 
de se libérer après une l u t t e a u s s i longue qu'acharnée. Les troupes d'occupation 
vietnamiennes mènent dans ce pays гте p o l i t i q u e de génocide s on s a i t b i e n q u e l l e est 
l a détresse des réfugiés kampuchéens. 

47* Pour j u s t i f i e r l e u r agression, l'Union soviétique et l e V i e t Nam ont prétendu 
q u ' i l s s'étaient s e n t i s menacés, prétexte q u i , s ' i l est accepté, l e u r permettra 
d'ignorer toutes l e s règles de comportement i n t e r n a t i o n a l pour envah.ir et occuper 
n'importe quel autre pays. Le f a i t est que l e V i e t Nam a envoyé 200 ООО s o l d a t s au 
Kampuchea, q u ' i l a a s s u j e t t i l e L?.os et q u ' i l a lancé maintes attaques contre l a 
Thaïlande. C ' e s t là l a véritable menace à l a paix et à l a sécurité en A s i e du Sud-Est 
que l e V i e t Nam s'est b i e n gardé de mentionner. Que l'Union soviétique, malgré son 
p o t e n t i e l m i l i t a i r e et l e s actes d'agression q u ' e l l e commet contre des pays t i e r s , ose 
clamer à cor et à c r i q u ' e l l e est menacée par ses v o i s i n s méridionaux est im outrage 
à l ' i n t e l l i g e n c e des peuples. L'Union soviétique et l e V i e t Nam n'ont pas peur du 
r i d i c u l e qUand i l s subordonnent l e r e t r a i t de l e u r s troupes à l ' o b t e n t i o n de g a r a n t i e s 
de non-ingérence de l a part d'autres pays allers qu'eux-mêmes poursuivent encore une 
p o l i t i q u e d'agression et d'ingérence. 

48, La p l u p a r t des peuples de l a commimauté i n t e r n a t i o n a l e sont absolument conscients 
de la^, réalité. Depuis l a dernière s e s s i o n de la. Commission, l'ANASE, l e s pays i s l a ­
miques, l e s pays non alignés et l'ONU même, ont lancé des appels à l'Union soviétique 
et au V i e t Nam pour q u ' i l s mettent un terme à l e u r p o l i t i q u e d'agression et d'expansion 
et pour q u ' i l s r e t i r e n t immédiatement et sans c o n d i t i o n s toutes l e u r s troupes d'Afgha­
n i s t a n et du Kampuchea, 11 est b i e n évident qu'a.ussi longtemps que ces troupes seront 
ma.intenues et que l' o c c u p a t i o n étrangère, avec l e s massacres et l e s actes d'oppression 
qui l'accompagnent p e r s i s t e r a , c'est en va.in qu'on p a r l e r a du d r o i t des peuples afghan 
et kampuchéen à l'autodétermination n a t i o n a l e et encore plus de leurs, d r o i t s de l'homme 
fondamentaux:, dont l e d r o i t de m i l l i o n s de réfugiés à reto u r n e r dans l e u r pa.ys dans 
des c o n d i t i o n s normales. 

49• La Chine, q u i a connu l ' a g r e s s i o n et la. domination étrangères, s o u t i e n t fermement 
l a l u t t e j u s t e et héroïque des peuples afghan et kampuchéen contre des f o r c e s b i e n 
supérieures. Leur v i c t o i r e l e u r p e r m e t t r a i t de r e t r o u v e r l e u r indépendance n a t i o n a l e 
e t , de p l u s , c o n t r i b u e r a i t au maintien de l a paix ot de l a sécurité dans l e monde; 
la. conmaunauté i n t e r n a t i o n a l e se d o i t donc de l e s a i d e r au maximum, 

50, La délégation ch i n o i s e soithaite qii'à sa présente s e s s i o n , l a Commission prenne 
des mesures en vue d'éliminer l e colonia.lisme et de mettre un terme à l ' a g r e s s i o n , 
à l ' o c c u p a t i o n et à l'hégémonie. E l l e s o u s c r i t a.u p r o j e t de résolution E/CN . 4 / L . 1 5 5 9 
qui représente un pas dans l a bonne v o i e . 

51. M. GUNA-KASEM (Observateur de l a lliaîlando) d i t que l e d r o i t à l'autodéter­
mination est Ш1 d r o i t fondamental de l'honmie, inaliénable et absolu, et que de ce 
f a i t tous l e s organismes des Nations Unies devraient oeuvrer à en rendre l a jouissance 
e f f e c t i v e pour tous l e s peuples. Or, ce d r o i t est toujours bafoué en Namibie et 
en P a l e s t i n e . En A s i e , l ' i n v a s i o n armée et l' o c c u p a t i o n m i l i t a i r e du Kampuchea et 
de l ' A f g h a n i s t a n en sont une v i o l a t i o n . 



E/CI ? . 4 / SR. I 6 0 9 
page 11 

52. Dans l e cas du. Kampuchea, M. Guna-Kasem ap p e l l e l ' a t t e n t i o n sur l a 
résolution 29 (XXlvVl) dels. Commission des d r o i t s ce l'homme, dont sa délégation est 
l ' u i des auteurs, et relève que c e t t e résolution a été largement appuyée par l e s 
membres de l a Conmiission, I l a p p e l l e a u s s i 1 ' a t t e n t i o n sur l a résolution 35/6 de 
l'Assemblée generóle concerhant l ' o r g a n i s a t i o n d'-une conferer.ce .rnternationale svœ 
l e • Kampuchea i Les pays non elignés, q } i i se sont récemment réunis à ITev Delhi,.- ont eux 
au s s i demandé, pour réduire l a t e n s i o n dangereuse q u i règne à l'intérieur et autour 
du Kampuchea, de trouver un.e s o l u t i o n p o l i t i q u e g l o b a l e prévoyant l e r e t r a i t de 
toutes l e s f o r c e s étrangères a f i n d'ass-orer l e respect t o t a l de l'a so-avera.ineté, 
de l'indépendance et de l'i-ntégrité t e r r i t o r i a l e de tous l e s E t a t s de l a région. I l s 
ont a u s s i vivement engagé tous ces E t a t s à u n i r l e u r s e f f o r t s en vue de rétablir 
l a paix et l a stabilité dans l a région sans ingérence n i i n t e r v e n t i o n de puissances 
extérie-'ores; i l s ont a u s s i approuvé l ' i n i t i a t i v e v i s a n t à créer une zone de pa i x , 
de liberté et de neutralité dans l a région. 

53' B i e n que n'étant pas impliquée dans l e c o n f l i t агг Kampuchea, l a Thaïlande n'a 
pu éviter d'en être v i c t i m e , car e l l e s'est vue obligée de repousser de nombreuses 
i n c u r s i o n s vietnamiennes sur son t e r r i t o i r e et d ' a c c u e i l l i r de nombreux réfugiés 
dans l ' a t t e n t e de l e u r réinstallation ou de l e u r rapatriement librement consenti. 
Mais e l l e juge encourageante l a tournure récente des événements o^ui montre que des 
for c e s p a t r i o t i q u e s klimères s e r a i e n t en t r a i n de conjugner l e u r s e f f o r t s en vue de 
fo r g e r l'unité sous une d i r e c t i o n unique. La délégation thaïlandaise appuie pleinement 
ces e f f o r t s , estimant q u ' i l s r e n f o r c e r o n t l e s éléments n a t i o n a l i s t e s et p a t r i o t i q u e s 
du pays et l e u r permettront d'assurer l e r e t r a i t t o t a l des fo r c e s étrangères du 
t e r r i t o i r e kampuchéen et l e l i b r e e x e r c i c e , par l e peuple kampuchéen, de son d r o i t 
à l'autodétermination. 

54' E n f i n , M. Guna-Kasem a t t i r e l ' a t t e n t i o n s'oœ l e p r o j e t de résolution 
E/CN.4 /L . 1 5 5 9 dont sa délégation est l'un des autoras, étant convaincue que l a 
s o l u t i o n du problème du Kampuchea réside dans l e r e t r a i t t o t a l des fo r c e s étrangères 
et l a r e s t i t u t i o n du d r o i t des Kampuchéens à disposer d'eux-mêmes au moyen d'élections 
organisées .sous l e contrôle de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies. 

55. M. HANAFI (observateur de l'Egypte) d i t que l ' e x e r c i c e du d r o i t à l ' a u t o ­
détermination est une c o n d i t i o n préalable à.l'exercice de tous l e s autres d r o i t s de 
l'homme.. La Charce des Naxions u n i e s , l a Déclaration sur l'inadmissibilité de 
l ' i n t e r v e n t i o n dans l e s a f f a i r e s intérieures des .Etats et l a p r o t e c t i o n de l e u r 
indépendance et de l e u r souveraineté, l a Déclaration r e l a t i v e au p r i n c i p e du d r o i t 
i n t e r n a t i o n a l touchant l e s r e l a t i o n s amicales et l a coopération entre l e s E t a t s 
conformément à l a Charte des Nations Unies et d'autres instruments internationaux 
et résolutions de l'Assemblée générale proclament l e p r i n c i p e qu'aucun E t a t ou groupe 
d'Etats n'a l e d r o i t d ' i n t e r v e n i r directement ou indirectement, pour quelque r a i s o n 
que ce s o i t , dans l e s a f f a i r e s intérieures ou extérieures de tout autre E t a t . Le 
d r o i t à l'autodétermination est un p r i n c i p e fondamental des r e l a t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s 
contempora.ines. I l e s t donc i n a d m i s s i b l e qu'un Eta t quelconque puisse y f a i r e 
exception, sous quelque prétexte que ce s o i t . L'expérience du Moyen-Orient et de 
l ' A f r i q u e a u s t r a l e a prouvé que l a v i o l a t i o n - d e ce d r o i t c o n s t i t u e une menace grave 
pour l a paix et l a sécurité i n t e r n a t i o n a l e s . 

56. L ' o p p o s i t i o n de l'Egypte au c o l o n i a l i s m e , au racisme et à l a d i s c r i m i n a t i o n 
r a c i a l e , à l'o c c u p a t i o n étrangère et à l ' i m p l a n t a t i o n c o l o n i a l e est b i e n connue. 
A u s s i , l a délégation égyptienne réaffirrae-t-elie son appui à l a l u t t e acharnée des 
peuples de l a P a l e s t i n e , de l a Namibie et d'Azanie en -vue d'exercer l e u r d r o i t 
inaliénable à l'autodétermination. Le Gouvernement égyptien déplore l e s v i o l a t i o n s 
p e r s i s t a n t e s et graves des d r o i t s de l'hoimûe commises à 1 'encontre de ces peuples. 



E/CN. 4 /SR. 1 6 0 9 
page 12 

57' A l'observateur de 1'Afghanistan.qui a précédemment évoqué l a p o s i t i o n de 
l'Egypte au s u j e t de l a s i t u a t i o n q u i règne 'en Afghanistan, M. Hanafi ne répondra 
pas,, en p a r t i e pour ne pas g a s p i l l e r l e te'mps de l a Commission avec des polémiques, 
mais su r t o u t parce q u ' i l comprend avec beaucoup de pitié l a p o s i t i o n du représentant 
d'un régime- fantoche q u i a été imposé par l a f o r c e des armes au peuple afghan en l u t t e . 
On v o i t mal comment, dans l a s i t u a t i o n où. e l l e se trouve, c e t t e délégation peut 
c r i t i q u e r l e s . autres-. 

58. Avec l'écrasante majorité des Membres de 1'Organisation des Nations Unies, 
l'Egypte estime que l a s i t u a t i o n q u i règne en Afghanistan est -un s u j e t de-profonde 
préoccupation. L ' i n v a s i o n soviétique de l ' A f g h a n i s t a n c o n s t i t u e une v i o l a t i o n 
f l a g r a n t e des p r i n c i p e s du d r o i t i n t e r n a t i o n a l , de l a Charte des Nations Unies et 
des p r i n c i p e s sur l e s q u e l s repose l ' O r g a n i s a t i o n . E l l e c o n s t i t u e une menace à l a paix 
et à l a sécurité i n t e r n a t i o n a l e s et e l l e s'est f a i t e au mépris du d r o i t de chaque 
peuple à l'autodétermination sans aucune ingérence extérieure. L'Assemblée générale 
et l e Mouvement des non alignés ont demandé l e r e t r a i t immédiat des troupes étrangères 
de l ' A f g h a n i s t a n a f i n de permettre au peuple afghan de c h o i s i r librement son système 
économique, p o l i t i q u e et s o c i a l , i n v i t a n t toutes l e s p a r t i e s intéressées à co n t r i b u e r 
à établir l e s c o n d i t i o n s nécessaires au r e t o u r librement consenti des réfugiés 
afghans dans l e u r s f o y e r s . Dans l e rapport q u ' i l a présenté à l'Assemblée générale 
a.u cours d e . l a trente-cinquième se s s i o n ( A / 5 5 / I ) ) l e Secrétaire général a placé l e 
problème de l ' A f g h a n i s t a n en tête de l a l i s t e des problèmes q u i sont soudainement 
apparus à l a f i n de 1979 et q u i ont soulevé de nombreuses questions fondamentales 
quant aux p r i n c i p e s de l a Charte. I l a indiqué que c e t t e évolution soudaine et l a 
détérioration des r e l a t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s conduisent à se demander s i l e concept 
des r e l a t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s , t e l q u ' i l est prévu par l a Charte, est encore v a l a b l e 
et, s ' i l l ' e s t , quel est l e moyen d'accroître l'efficacité des Nations Unies. 

59* Lès l e s premiers j o u r s de l ' i n v a s i o n de l ' A f g h a n i s t a n , l e peuple égyptien s'est 
déclaré s o l i d a i r e du peuple afghan dans sa l u t t e en vue de préserver son indépendance 
n a t i o n a l e et son intégrité t e r r i t o r i a l e et i l a condamné l ' i n v a s i o n soviétique, 

60, Yu l'urgence et l a gravité de l a s i t u a t i o n , i l incombe à l a Commission des 
d r o i t s de l'homme d'assumer ses responsabilités en prenant des mesures immédiates 
et e f f i c a c e s ротдг mettre f i n à l ' o c c u p a t i o n soviétique et v e n i r en aide aux victimes' 
afghanes de c e t t e agression, 

61, M, ZiiEER/v (observateur de Madagascar) r a p p e l l e que sa délégation a déjà exprimé 
ses vues sur l a v i o l a t i o n , par Israël, des d r o i t s de l'homme dans l e s t e r r i t o i r e s 
arabes occupés, y compris l a P a l e s t i n e , et s'ur l'odieuse p o l i t i q u e du régime de . 
P r e t o r i a que f a v o r i s e l a complicité de c e r t a i n e s puissances o c c i d e n t a l e s , 

62, Passant à l a question de l a v i o l a t i o n du d r o i t du peuple du Sahara o c c i d e n t a l 
à l'autodétermination et à l'indépendance, M, Zafera note qu'une délégation a soutenu 
que l a Commission n'est pas compétente pour en d i s c u t e r , que l e peuple sahraoui 
n ' e x i s t e pas et q u ' i l ne s ' a g i t pas d'un problème de décolonisation,. Des t e n t a t i v e s 
de ce genre pour a t t r i b u e r au problème sahraoui v u caractère autre que c e l u i que 
l u i a toujours conféré l a communauté i n t e r n a t i o n a l e ont déjà été f a i t e s dans d'autres 
enceintes. P a r e i l s arguments ne résistent pas à l'examen et l a m e i l l e u r e réplique 
se trouve, s e m b l e - t - i l , dans l a résolution 4 (XXXVl) de l a Commission. 

65, La même délégation a déclaré a u s s i q u ' i l n 'avait jamais été question, au sommet 
des pays non alignés q u i s'est tenu à A l g e r en 1975» З̂е l a l u t t e du peuple sahraoui 
et q u ' i l s ' a g i s s a i t uniquement, po-ur son pays, de récupérer une province conformément 
à l'Accord t r i p a r t i t e conclu en 1975 entre l'Espagne, l e Maroc et l a M a u r i t a n i e , 



E/CN.4/SR.l609 
page 13 

De t e l l e s déclarations de l a part du. représentant au Maroc sont surprenantes puisc[ue, 
déjà en 1966, l'OUA et l e Groupe a f r i c a i n aux Nations Unies avaient confié à l'Algérie, 
au Maroc et à l a Mauritanie l a mission de conduire l e Sahara espagnol vers l a décolo­
n i s a t i o n . De p l u s , à une réunion du. Comité spécial des 24 qui s'est tenue à Addis-Aheba, 
l e représentant du Maroc a lui-même revendioué une indépendance authentique pour l e 
peuple du Sahara o c c i d e n t a l . 

64. Les co n d i t i o n s dans l e s q u e l l e s a été conclu l'Accord t r i p a r t i t e sont b i e n connues. 
Cet Accord, q u i porte a t t e i n t e au d r o i t des peuples à disposer d'eux-mêmes, norme 
imperative du d r o i t i n t e r n a t i o n a l , est n u l et non avenu. Par a i l l e u r s , l a M a u r i t a n i e , 
qui est p a r t i e à cet Accord, a renoncé à toute r e v e n d i c a t i o n t e r r i t o r i a l e sur l e 
Sahara o c c i d e n t a l . La com.munauté i n t e r n a t i o n a l e a enregistré cette décision avec 
beaucoup de s a t i s f a c t i o n et condamné l ' e x t e n s i o n de l' o c c u p a t i o n , par l e Maroc, de l a 
p a r t i e du Sahara o c c i d e n t a l évacuée par l e s f o r c e s mauritaniennes. 

65. Le représentant du Maroc a omis de d i r e qu'à l a seizième se s s i o n o r d i n a i r e de 
l'Assemblée des chefs d'Etat et de gouvernement de l'OUA, tenue à Monrovia en 1979» 
des recommandations ont été adoptées reconnaissant l e d r o i t à l'autodétermination du 
peuple sahraoui. De p l u s , en décembre 1979, l e Comité spécial des chefs d'Etat de 
l' O r g a n i s a t i o n a adopté une décision demandant au Maroc de r e t i r e r ses troupes du 
Sahara o c c i d e n t a l . En outre, dans son a v i s c o n s u l t a t i f du 16 octobre 1975j la. 
Cour i n t e r n a t i o n a l e de J u s t i c e n'a reconnu au Maroc aucun d r o i t de souveraineté sur 
l e Sahara o c c i d e n t a l . E n f i n , dans de nombreuses résolutions, en p a r t i c u l i e r l a 
résolution A/35/19? l e s Nations Unies et d'autres instances i n t e r n a t i o n a l e s , dont l e 
Mouvement des pays non alignés, ont reconnu l e d r o i t du peuple sahraoui à l ' a u t o ­
détermination et à l'indépendance. 

66. Or, l e Maroc n'en p o u r s u i t pas moins son agr e s s i o n avec l e s o u t i e n de quelques 
puissances non a f r i c a i n e s , ce qui n'est pas sans menacer sérieusement l a paix et l a 
sécurité i n t e r n a t i o n a l e s . Par cet t e a t t i t u d e , l e Maroc bafoue l a légalité i n t e r ­
n a t i o n a l e et tourne l e dos à toute s o l u t i o n négociée. Pendant ce temps, l e peuple 
sahraoui continue â s u b i r l e s conséquences dramatiques d'une guerre i n j u s t e . De 
nombreux documents dignes de f o i apportent des témoignages de l a répression exercée 
dans l e s zones occur^ées du Sahara o c c i d e n t a l où l e s combattan+s sahraouis sont soumis à 
des c o n d i t i o n s inhumaines. 

67. La communauté i n t e r n a t i o n a l e d o i t prendre ses responsabilités. Madagascar, pour 
sa p a r t , ne ménagera aucun e f f o r t pour apporter sa c o n t r i b u t i o n au règlement définitif 
de ce douloureiix problème. M. Zafera a bon e s p o i r que, fidèle à sa t r a d i t i o n humani­
t a i r e , l a Commission prendra l e s mesures: qui s'imposent pour sauvegarder l e s d r o i t s du 
peuple sahraoui. 

68. Mme SLAMOVA (Observateur de l a Tchécoslovaquie) d i t que, depuis l ' a d o p t i o n de l a 
Déclaration sur l ' o c t r o i : de l'indépendance aux pays et агхх peuples coloniaux, de 
nombreux pays a f r i c a i n s et latino-américains ont accédé à l'indépendance, au cours 
d'un, processus dans l e q u e l l e s pays s o c i a l i s t e s ont joué un rôle très important. 
Néanmoins, des m i l l i o n s de personnes sont encore privées de l ' e x e r c i c e de l e u r d r o i t 
inaliénable à l'autodétermination. En examinant l e point 9 de son ordre d.u jo u r , l a 
Commission d o i t c e n t r e r son a t t e n t i o n sur des questions t e l l e s que l' o c c u p a t i o n 
illégale de l a Namibie et l a négation du d r o i t du peuple p a l e s t i n i e n à l ' a u t o ­
détermination. Cependant, c e r t a i n e s délégations cherchent à détourner l ' a t t e n t i o n de 
l a Commission de ces questions et à engager un débat sur l e s questions, créées de 
toutes pièces, de l' A f g h a n i s t a n et du Kampuchea. Pendant toute l'année écoulée, une 
campagne calomnieuse a été menée contre l ' A f g h a n i s t a n et l'Union soviétique, manifes­
tement dans l e but de duper l ' o p i n i o n mondiale, d'accélérer l a course aux armements, 
d'accroître l a te n s i o n i n t e r n a t i o n a l e et de d i s s i m u l e r l e f a i t que des impérialistes 



E/CN.4/SR. 1 6 0 9 
page 14 

sont en t r a i n de p i l l e r l e s ressources d'autres pays. Le Gouvernement afghan a affirmé 
clairement que l a s i t u a t i o n de son pays est гте question i n t e r n e . En conséquence, l e 
débat sur l a question à l a Commission c o n s t i t u e une ingérence dans l e s a f f a i r e s 
intérieгrres de l ' A f g h a n i s t a n . 

69. De même, l a Commission a g i t illégalement en d i s c u t a n t de l a prétendue question du 
Kampuchea, surtout lorsque l e s représentants du Kampuchea ne p a r t i c i p e n t pas à ses 
délibérations. Le f a i t e s t , néanmoins, que l e C o n s e i l révolutionnaire du peuple 
administre actuellement l'ensemble du t e r r i t o i r e du Kampuchea et d i r i g e toutes l e s 
a f f a i r e s n a t i o n a l e s . Sa p o l i t i q u e c o n s i s t e à i n s t a u r e r l a paix dans tout l e 
Sud-Est a s i a t i q u e , en coopération avec t o u s ' l e s pays de c e t t e région. La v i e est 
redevenue normale au Kampuchea et des élections seront organisées plus t a r d c e t t e 
année. En conséquence, l e débat de l a Commission s u x l a s i t u a t i o n au Kampuchea, a i n s i 
que l e s p r o p o s i t i o n s contenues dans l e p r o j e t de résolution E/CN.4/L.1559» c o n s t i t u e n t 
une ingérence dans l e s a f f a i r e s intérieirres de ce pays. 

70. M. OSMAN (observateur de l a Somalie) d i t que son gouvernement poursu i v r a ses 
e f f o r t s en vue de créer et de maintenir des c o n d i t i o n s f a v o r a b l e s au p l e i n e x e r c i c e 
des d r o i t s ' de l'homme dans l e monde e n t i e r , en p a r t i c u l i e r dans l e s zones l e s plus 
proches de l a Somalie. 

71. De tous l e s d r o i t s de l'homme, l e plus important e st assгn:ément l e d r o i t à 
l'autodétermination. I l est fondamental роггг tout l e d r o i t i n t e r n a t i o n a l contemporain 
e t , en tant que t e l , i l occupe l a place p r i o r i t a i r e q u i l u i est due dans l a Charte des 
Nations Unies, dans l e s chartes des or g a n i s a t i o n s régionales et dans l e s Pactes i n t e r -
nationaxrx r e l a t i f s атдх d r o i t s de l'homme. T o u t e f o i s , l e d r o i t à l'autodétermination se 
heг^rte encore à l ' o p p o s i t i o n résolue de c e r t a i n s c o l o n i a l i s t e s , q u i voudraient 
prétendre q u ' i l ne peut s'appliquer à des régions d'Afrique colonisées l o r s de l ' i n f a ­
mante mêlée des années 1880. On a affirmé d'une manière f a l l a c i e u s e que l'accent mis 
dans l a Charte des Nations Unies sur l'intégrité t e r r i t o r i a l e et l'indépendance 
p o l i t i q u e des E t a t s pouvait être interprété comme soustrayant l e s zones déjà colonisées 
à l'applicabilité du d r o i t à l'autodétermination, sous l e prétexte que ces régions 
étaient devenues p a r t i e s intégrantes du t e r r i t o i r e de l a puissance c o l o n i s a t r i c e . I l 
est suffisamment c l a i r cependant que l e s pays intéressés re s t e n t dans une s i t u a t i o n 
c o l o n i a l e tant q u ' i l s n'ont pas exercé l e u r d r o i t fondamental à l'autodétermination. 
La Cour i n t e r n a t i o n a l e de J u s t i c e en a a i n s i décidé, par exemple, à propos de l a . 
Namibie. 

72. Регдх sérieux obstacles r e s t e n t à f r a n c h i r , dans l e monde contemporain, pour que 
l e s d r o i t s de l'homme soient pleinement exercés. Ce sont l a per s i s t a n c e du c o l o n i a ­
lisme dans c e r t a i n e s régions et l'ingérence m i l i t a i r e étrangère dans l e s a f f a i r e s de 
pays parfaitement indépendants, a f i n de so u t e n i r des régimes localement impopulaires 
ou inacceptés. En p a r e i l l e s i t u a t i o n , l a po p u l a t i o n e st souvent amenée à c h o i s i r l e s 
armes, en d e r n i e r гесогггз. De ce f a i t , l a paix dans l e monde peut être menacée, ce 
q u i est l e cas. ' Comment peut-on i n s t a u r e r un nouvel ordre économique fondé sur l e 
respect de l'égalité'et des d r o i t s de l'homme pour toute l'humanité, quand de t e l l e s 
i n j u s t i c e s r e s t e n t institutionnalisées partout d'ans l e monde ? L'occupation c o l o n i a l e , 
l ' o c c u p a t i o n m i l i t a i r e a i n s i que l e déplacement e t l ' i n s t a l l a t i o n forcés de populations 
f o n t des m i l l i e r s de réfugiés e t , q u i plus e s t , engendrent l'intolérance l i n g u i s t i q u e , 
c u l t u r e l l e et r e l i g i e u s e de.s minorités et même, en s i t u a t i o n c o l o n i a l e , des majorités. 
En s'efforçant de supprimer l e s d r o i t s des peuples opprimés, de s i n i s t r e s régimes 
vont jusqu'à r e c o u r i r à l a tortгJre et à d'autres formes d'avilissement, t e l l e s que l a 
pratique de l ' a p a r t h e i d . 

75. Tous l e s peuples ont l e d r o i t d'accéder агдх r i c h e s s e s n a t u r e l l e s de l e u r pays, de 
c h o i s i r levœ propre forme de gouvernement, de v i v r e librement et conformément à l e u r s 
t r a d i t i o n s , et d'être l i b r e s de toute forme d'assujettissement ou d'ingérence, en 
p a r t i c u l i e r d'ingérence m i l i t a i r e par des nations plus puissantes. Ce n'est pas 



1/GN.4/SR.1609 
page 15 

par hasard s i , dans sa résolution 32/130, l'Assemblée générale a affirmé que tous l e s 
d r o i t s et toutes l e s libertés fondamentales de l'homme étaient i n d i v i s i b l e s et i n t e r ­
dépendants, car s i l'un d'eux, en p a r t i c u l i e r l e plus important de tous, v i e n t à 
manquer, aucun des autres ne peut être exei-cé. 

74- Les regim.es colcniaujc d ' au j c u r d ' h u i doivent cesser d'exercer l e u r étreinte 
oppressive sur des peuples soumis qui l u t t e n t pour a f f i r m e r l e u r s d r o i t s de l'homme. 
Les régimes m i l i t a x - i s t e s doivent renoncer à occuper d'autres pays et permettre l e 
p l e i n exercice du d r o i t à l'autodétermination. Tous l e s gouvernements doivent renoncer 
à l' o p p r e s s i o n , à l a terrexir et à l a t o r t u r e , et promouvoir l e l i b r e épanouissement des 
ci t o y e n s . Ce n'est qu'alors que tous l e s autres d r o i t s de l'homme seront pleinement 
respectés. 

75' M. FRAMEACH (Observateur de l a République démocratique allemande) d i t que, pour sa 
délégabion, l'examen de l a s i t u a t i o n en Afghanistan dans l e s d i v e r s organes de 1'ОШ 
et à l a Commission est c o n t r a i r e aux p r i n c i p e s régissant l e s r e l a t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s , 
q u i sont énoncés dans l a Charte des Nations Unies, et en p a r t i c u l i e r aux p r i n c i p e s de 
l'égalité souveraine des E t a t s et de l a non-ingérence dans l e s a f f a i r e s intérieures 
d'un E t a t Membre. L'exercice du d r o i t à l'autodétermination par tous l e s peuples, 
y compris l e peuple afghan, est un des p r i n c i p e s fondamentairx du d r o i t i n t e r n a t i o n a l 
contemporain. L'autodétermination comprend l e d r o i t pour l e peuple afghan de c o m b a t i r á 
pour sa libération, de c h o i s i r sa propre v o i e de développement socio-économique et de 
c h o i s i r librement ceux q u i l u i viendront en aide pour sau.vega.rder l e s résultats acquis 
par l a révolution et assurer son indépendance n a t i o n a l e . En v e r t u du d r o i t i n t e r ­
n a t i o n a l , ce n'est pas l ' a s s i s t a n c e apportée par l'Union soviétique qui a mis l a détente 
en danger. En réalité, l a paix et l a sécurité ont été menacées par l e s ennemis de l a 
détente qui a c c r o i s s e n t l a t e n s i o n i n t e r n a t i o n a l e et fomentent l a psychose de l a guerre. 

76. La République démocratique allemande maintient des l i e n s étroits et amicaux avec 
l e Kampuchea, démocratique qui s'emploie actuellement, au p r i x de grands e f f o r t s , à l a 
r e c o n s t r u c t i o n du pays dévasté par P o l Pot et sa c l i q u e . E l l e considère l a République 
populaire du Kampuchea comme l e seul représentant légitime du peuple kampuchéen. 
Le Kampuchea s'est ouvert l a vo i e à l a démocratie, à l'indépendance n a t i o n a l e et au 
progrès s o c i a l . La l u t t e v i c t o r i e u s e du peuple kampuchéen, soutenue par l a solidarité 
m i l i t a n t e de l a Répv.ñlique s o c i a l i s t e du V i e t Nam, рогяг reconf .;ruire l'économie 
na t i o n a l e et r e l a n c e r l a vie p o l i t i q u e , s o c i a l e et c u l t u r e l l e , reçoit l a sympathie 
unanime de l a République démocratique allemande. Le Gouvernement de ce pays s o u t i e n t 
pleinement l ' e f f o r t du peuple kampuchéen pour créer un état s o c i a l i s t e p a c i f i q u e , 
indépendant et démocratique. La République démocratique allemande continuera d'aider 
activement l e peuple kampuchéen dans son combat contre l e s complots impérialistes, 
contre l'hégémonie et l a réaction i n t e r n a t i o n a l e , et de f a i r e tout son p o s s i b l e pour 
que l e Kampuchea occupe l a place q u i l u i r e v i e n t à l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies et 
dans ce t t e Commission. Le développement et l e renforcement de l a République populaire 
du Kampuchea sont des c o n t r i b u t i o n s concrètes à l a détente et à l a c o n s o l i d a t i o n de 
l a paix dans l e Sud-Est a s i a t i q u e et dans l e monde. 

77. Récemment, l e représentant de l a République fédérale d'Allemagne a parlé du 
peuple allemand. En ce qui concerne l e peuple de l a République démocratique allem.ande, 
i l a p r i s librement l a décision, v o i c i 3I ans, de créer son propre E t a t , et exerce 
actuellement son d r o i t à l'autodétermination en façonnant une société s o c i a l i s t e 
avancée. 

La séance est levée a I3 h 10. 

http://regim.es
http://sau.vega.rder



